第１１０回学長選考・監察会議 議事要旨

１．日 時：令和７年６月２６日（木）１５：４０～１６：１６

２．場 所：事務局４階特別会議室

３．議 事

  議題１．議長の選出について

報告事項１．学長選考手続きにおける推薦・公募の概略等について

報告事項２．次期学長選考・監察会議への申し送り事項について

その他

４．配付資料

  資料１－１．令和７年度鹿児島大学学長選考・監察会議委員名簿

  資料２．国立大学法人鹿児島大学学長選考・監察会議規則

  資料３．学長選考手続き 推薦・公募の概略

資料４．次期学長選考・監察会議への申し送り事項

[出席委員］ １５名

（学外有識者）岩元、神川、河野、津曲、中村、牧角、山縣

（学内委員）  橋本、郡山、藤内、溝口、大脇、木方、小山、田川

[欠席委員］ １名

（学外有識者）藤本

（学内委員）

[オブザーバー]  加用

[事務局］

（事務局長）藤澤 （部長）原 （課長）加治屋

（課長代理等）松下、藤田

はじめに、原総務部長から、議長が選出されるまで、事務局で進行を行う旨説明があった。

引き続き、原総務部長から、資料に基づき委員の紹介が行われ、本日の出席委員は学外委員

７名、学内委員８名の計１５名であり、議事成立要件を満たしていることの確認が行われた。

その後、配付資料の確認及び本会議における審議事項等について説明が行われた。

議題１．議長の選出について

原総務部長から、議長の選出について諮られ、本学学長選考・監察会議規則第５条第１項

に基づき、委員の互選により選出する旨説明があり、委員から学外委員の河野委員を推薦す

る発言があり、同委員が議長として了承された。

以下の議事については、河野議長により進行された。

議長から、議長就任の挨拶があった後、議長選出に伴い本学学長選考・監察会議規則第５

条第３項に定める議長の職務代行について、学内委員の郡山委員が指名された。

報告事項１．学長選考手続きにおける推薦・公募の概略等について

学長選考手続きにおける推薦・公募の概略等について、事務局から、資料に基づき報告さ

れた。

報告事項２．次期学長選考・監察会議への申し送り事項について

事務局から、次期学長選考・監察会議への申し送り事項について、資料に基づき報告され、

学内意向調査の電子投票等の実施や学長候補者の選考における最終の投票が票数が同数の

場合の取扱い等について、種々意見交換が行われた。

引き続き、議長から、申し送り事項には業績評価に関する項目も含まれているため、次回

９月の学長選考・監察会議以降に今後のことを進めていきたいとの発言があった。

その他

  特になし